
Determinazione.289 del 12/04/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.289 del 3° SETTORE del 12/04/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ATTREZZATURE
LUDICHE NEI PARCHI PUBBLICI/AREE SCOLASTICHE E INSERIMENTO DI UN
GIOCO INCLUSIVO PRESSO IL PARCO COMUNALE DI VIA TRENTO". CUP
B17H21006520004 CIG: Z02349861D
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI
DELL’ART. 31 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. E DELLE LINEE GUIDA N. 3
EMANATE DALL’A.N.A.C., ED INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA DI
SUPPORTO AL RUP E DEL DIRETTORE DEI LAVORI PER L’ESECUZIONE
DELLE OPERE.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Alice Marcolongo, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 232/3° del 21.12.2021 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori per la "Manutenzione straordinaria delle attrezzature ludiche nei
parchi pubblici/aree scolastiche e inserimento di un gioco inclusivo presso il parco comunale di Via
Trento", redatto dall’Ing. Alice Marcolongo, Istruttore direttivo tecnico e dipendente di ruolo del comune
di Legnago, in data 20.12.2021, per un importo complessivo di €50.000,00,  di  cui €39.000,00  per
lavori a base  d’asta compresi € 1.500,00 per oneri per la sicurezza, ed €11.000,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 122/3° del 18.02.2022 è stata disposta l’aggiudicazione, ai sensi
dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della procedura per l’affidamento dei lavori di
"Manutenzione straordinaria delle attrezzature ludiche nei parchi pubblici/aree scolastiche e
inserimento di un gioco inclusivo presso il parco comunale di Via Trento" alla ditta "GREEN
FORNITURE S.R.L.", con sede a Monselice (PD) in Via Lispida n.18, P.Iva. 05178780283, per aver
offerto la percentuale di ribasso del 10,61 % (dieci/61 per cento) sul prezzo posto a base di gara,
determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, corrispondente al
prezzo offerto di  € 33.521,00, oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per
un totale di € 35.021,00, oltre all'I.V.A. al 22% pari a € 7.704,62, e quindi per un importo contrattuale di
€ 42.725,62;

Tutto ciò premesso,



Determinazione.289 del 12/04/2022 Pagina 2

Dato atto che:

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che “Per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione
o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad
ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione. … Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del
soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di
ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo
21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.”;

- le Linee Guida n. 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e aggiornate al
D.Lgs. 56 del 19.04.2017, recanti “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni”, dispongono che “Le funzioni di RUP non possono essere
assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I
del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, stante
l’espresso divieto che la norma contiene in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici preposti, tra
l’altro, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, anche con funzioni direttive, tenuto conto che le
funzioni di RUP sono assegnate ex legge (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente
preposto all’unita organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità
medesima (art. 31, comma 1, terzo periodo del Codice). Le funzioni di RUP devono essere svolte nel
rispetto di quanto previsto dal D.P.R n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna
amministrazione aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano
triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione.”;

- il "Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia" approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 114 del 07.12.2014, all'art. 4, comma 1, dispone che "Il Dirigente di Unità Organizzativa,
competente in base al modello di organizzazione interna, individua un Responsabile di procedimento
per ogni intervento da eseguirsi, al quale sono demandati la definizione di specifiche tecniche e/o
prestazionali, la partecipazione alla procedura di affidamento, la verifica dell'avvenuto perfezionamento
del contratto, la responsabilità della corretta esecuzione delle prestazioni, la loro contabilizzazione, il
contenimento della spesa entro il limite autorizzato, gli altri compiti previsti dalla normativa vigente e, su
incarico del Dirigente, l'attestazione di regolare esecuzione.";

Considerato che risulta necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento dei
lavori in oggetto, nonché all'individuazione del personale costituente lo staff di supporto al RUP e del
Direttore dei Lavori tra i dipendenti del 3° Settore “LL. PP. Urbanistica e Ambiente” dotati di idonei requisiti
e professionalità.

Preso atto che:

- ai sensi dei punti 2.3 e 2.5 delle Linee Guida n. 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017, ”2.3. Il Responsabile Unico del
Procedimento deve essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 D.P.R. 137/2012
"Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma 4 dell'art. 3, comma 5, del
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.
148"” e “2.5. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un
tecnico abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme
vigenti, un funzionario tecnico anche di qualifica non dirigenziale.”;

Considerato che:

- l’Ing. Laura Rigo per il suo ruolo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D del 3° Settore è dotato di
adeguate competenze professionali e specifica formazione in quanto in possesso dei requisiti di cui al
punto 4.2. lettera a) punto 3. delle linee guida n. 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017, “Per i lavori e per i servizi attinenti
all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione o,



Determinazione.289 del 12/04/2022 Pagina 3

quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale.
… 4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:… a) Per gli importi
inferiori a 150.000 euro il RUP deve essere almeno in possesso, di un diploma rilasciato da un istituto
tecnico superiore di secondo grado  al termine di un corso di studi quinquennale (es. diploma di perito
industriale, perito commerciale, perito agrario, agrotecnico, perito edile,  geometra/tecnico delle
costruzioni e titoli equipollenti ai precedenti) e di anzianità di servizio ed esperienza di almeno tre anni
nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori. … ”

- è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile Unico del Procedimento sopra
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e quindi non ricorrono le ipotesi di
cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, al D.P.R. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

- a supporto del RUP, tra i dipendenti dotati delle necessarie idoneità professionali dal punto di vista
tecnico, vengono individuati il Geom. Giuseppe Ballottari, l’Agr. Stefano dè Stefani, il Geom. Annalisa
Ballottin, mentre l’Ing. Alice Marcolongo viene individuato quale Direttore dei Lavori per l’esecuzione
delle opere in oggetto;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere alla nomina dell’Ing. Laura Rigo, quale
Responsabile Unico del Procedimento, supportato da idonea struttura tecnica, per i lavori di
"Manutenzione straordinaria delle attrezzature ludiche nei parchi pubblici/aree scolastiche e inserimento di
un gioco inclusivo presso il parco comunale di Via Trento", Istruttore Direttivo Tecnico assegnato al 3°
Settore, che dispone della possibilità di svolgere tale attività nell'ambito del servizio ordinariamente
prestato presso lo stesso Settore e di proprio know-how tecnico a seguito di verifica dell’insussistenza di
conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso dipendente.

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- le Linee Guida n. 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017, recanti “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

- il "Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia" approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 114 del 07.12.2014;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze gestionali

dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore
3° - Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di nominare l’Ing. Laura Rigo, quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di "Manutenzione
straordinaria delle attrezzature ludiche nei parchi pubblici/aree scolastiche e inserimento di un gioco
inclusivo presso il parco comunale di Via Trento", Istruttore Direttivo Tecnico assegnato al 3° Settore in
quanto accertata l’assenza di conflitti d’interesse e dotato di adeguate competenze professionali e
specifica formazione in quanto in possesso dei requisiti di cui al punto 4.2. lettera a) punto 3. delle Linee



Determinazione.289 del 12/04/2022 Pagina 4

Guida n. 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19.04.2017;

3. di individuare, tra i dipendenti dotati delle necessarie idoneità professionali, quale struttura tecnica a
supporto del RUP, quella costituita dal Geom. Giuseppe Ballottari, dall’Agr. Stefano dè Stefani e dal
Geom. Annalisa Ballottin e, quale Direttore dei Lavori per l’esecuzione delle opere in progetto, l’Ing. Alice
Marcolongo;

4. di dare atto che, nelle fase di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori di
cui all'oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i compiti di cui ai punti 5. e 6. delle Linee Guida n.
3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19.04.2017, recanti “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni dell’Ente;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come anche il
sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che
non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.289 del 12/04/2022 Pagina 5


